
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-855 del  09/12/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.2  notebook 
ultraleggeri sul mercato elettronico CONSIP

Proposta n.  PDTD-2013-880 del  09/12/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 09 (nove) dicembre 2013  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.  2  Notebook  ultraleggeri  sul  mercato 

elettronico CONSIP.

VISTI:

- la D.D.G. n. 83 del 21.12.2012 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della 

L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013;

- la propria determinazione n.  74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi  della  procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

PREMESSO: 

- che  la  Regione  Emilia  Romagna,  con  Deliberazione  491  del  23/04/2012,  ha  proceduto 

all’assegnazione di un finanziamento al Servizio IdroMeteoClima di Arpa, ai sensi della L.R. 

n. 44/95 ESS.MM., per la realizzazione di attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 

di cui al D.lgs. n. 49/2010 "Attuazione della direttiva 2007/60/ce relativa alla valutazione e alla 

gestione dei rischi di alluvioni” (Denominato progetto PIENE);

- che  è  necessario  acquisire  due  personal  computer  portatili  ultraleggeri  da  utilizzare  nelle 

funzioni dell’Area Idrologia per lo svolgimento delle attività previste dallo stesso progetto;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. n. 87 del 

17.11.2009,  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal  citato  regolamento  per 

procedere  in  economia  all'affidamento  delle  forniture  dei  suddetti  articoli,  secondo  le 

risultanze di specifiche indagini di mercato, anche tramite il mercato elettronico realizzato dal 

Ministero dell'Economia avvalendosi di  Consip s.p.a.  ovvero quello realizzato dall'Agenzia 

regionale Intercent-ER;

VERIFICATO:

- che, non essendo attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e da Consip 

per  forniture  analoghe  se  non  per  quantitativi  minimi  superiori  alle  necessità  dell’Area 

Idrologia, è possibile aderire all’acquisto tramite il mercato elettronico della Consip mediante 

l’emissione di Ordinativi di fornitura inviati tramite i negozi elettronici;

CONSIDERATO:



- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL  12 

novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line,  dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. Z480CCB4DF, 

- dal Comitato interministeriale per la programmazione economica il Codice Unico di Progetto 

CUP J99G13001710002;

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da  Consip  s.p.a.,  in  data  28/10/2013  è  stata  espletata  una  specifica  indagine  di  mercato, 

attraverso la Richiesta di Offerta (RDO) 323697 nella quale l’importo massimo per l’acquisto 

dei due personal computer portatili ultraleggeri era stabilito in Euro 1.360,00 (IVA esclusa);

- che entro il termine stabilito non sono pervenute offerte;

RILEVATO

- che, successivamente alla data di scadenza della citata RDO, sul MEPA è stato individuato il 

prodotto richiesto dall’Area Idrologia fornito dalla ditta S.H.S. di Piras Francesco di Cagliari 

per un importo pari euro 559,48 + I.V.A per ciascun personal computer portatile ultraleggero;

RITENUTO:

- di  opportuno affidare  direttamente,  tramite  MEPA, alla  ditta  S.H.S.  di  Piras Francesco di 

Cagliari  la  fornitura  di  n.  2  Notebook  ultraleggeri Intel  Core  i5-4200U-  HP 430,  per  un 

importo totale di Euro 1.118,96 ( IVA esclusa);

- di disporre la consegna della fornitura a Parma, in Via Garibaldi 75 previo accordo con il 

referente Ing. Silvano Pecora;

SU PROPOSTA:

- dell’ ing. Silvano Pecora, responsabile dell’Area idrografia e idrologia, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi 

del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato con  D.D.G. n.  65 del  27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, l’Ing. 

Silvano Pecora responsabile dell’Area Idrologia;



- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare, mediante ordine diretto d’acquisto, sulla piattaforma del mercato elettronico reso 

disponibile da Consip s.p.a. ai sensi del D.P.R. 101/2002, per i motivi in premessa esposti, 

alla ditta S.H.S. di Piras Francesco di Cagliari,  la fornitura di n. 2 Notebook ultraleggeri 

Intel Core i5-4200U- HP 430, per un importo totale di Euro 1.118,96 ( IVA esclusa);

2. di prendere atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che l’acquisto è funzionale allo svolgimento delle attività del progetto “PIENE”;

4. di dare atto che il costo di Euro  1.365,13 relativo al presente provvedimento, previsto nel 

piano  triennale  degli  investimenti,  è  di  carattere  pluriennale  e  le  relative  quote  di 

ammortamento, a partire dall'esercizio 2013 sono comprese nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto PIENE.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2013-880   del    09/12/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di n.2 notebook ultraleggeri sul 
mercato elettronico CONSIP

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  09/12/2013
La Responsabile Amministrativa


